
PLESK  
         ŘÍJEN 2016      Základní škola Moravský Beroun      Číslo 1 

 

Ahoj kamarádi! 

Začal nový školní rok a s ním i spousta akcí, o kterých vám 
přinášíme podrobné informace.  
V září naši školu navštívila skupina ukrajinských studentů se 
svými učiteli z gymnázia v Ostrogu. Prohlédli si naši školu, 
město a jeho okolí, zúčastnili se i Berounského trojúhelníku. 
Připravili si také krásné kulturní vystoupení a společně 
s našimi žáky vystoupili v Národním domě.   
Na začátku října navštívili naši školu žáci z polské Bieruně. 
Také jim se naše škola velmi líbila. Naši žáci jim připravili 
krátké kulturní vystoupení. 

Děkujeme všem, kteří se na akcích podíleli. 

 

  

 

 

 



Obsah: Soutěže …………………………………………….2 
             Třídy a kroužky…..………………..……………3 
 Prázdniny a rozhovor …………….………….4 
 Přespolní běh ……………………………………5 
 Sportovní hala ………………………………….6 
 Básničky a pranostiky …………..……..7 - 8 
 Zajímavosti ……………………………….……..9 
 Halloween ………………………………………10 
 Vtipy ………………………………………….……11 
 Omalovánky a bludiště ……………………12 
 Vyrábíme ………………………………………..13 
 Soutěže a křížovky ……………….…..14 - 15 
 

 

Přírodovědný klokan 

Ve středu 12. října proběhl na naší škole další ročník 
soutěže Přírodovědný klokan. Na účastníky z 8. a 9. třídy 
čekalo dvacet čtyři otázek ze zeměpisu, přírodopisu a 
fyziky. 
 
Nejlepších výsledků dosáhli: Lenka Glücková, Barbora Jasínková a Matouš 
Feranec. 

 

Logická olympiáda 

V říjnu se žáci naší školy zapojili do Logické 
olympiády, kterou pořádá Mensa ČR. 
Během 30 minut museli žáci vyřešit 25 
logických hádanek a úkolů. Nejlépe se ve své 
kategorii dařilo Matěji Pavelovi ze 4. třídy, 
který postoupil do krajského kola 
v Prostějově. 

BLAHOPŘEJEME                                                                 2 



Třídy ve školním roce 2016/2017 

I. A – 17 žáků – Mgr. Marie Polnarová 
I. B – 18 žáků – Mgr. Jana Čermáková 
II. – 23 žáků – Zdenka Tydlačková 
III. – 25 žáků - Mgr. Jana Hudečková 
IV. – 28 žáků – Mgr. Marcela Rusová 
V. – 31 žáků – Mgr. Eva Župková 
VI. – 20 žáků – Mgr. Verona Konariková 
VII. – 28 žáků – Rostislav Solovský 
VIII. – 24 žáků – RNDr. Růžena Solovská 
IX. – 15 žáků – Mgr. Lada Glücková 
 
Školní družina: Ing. Věra Bouzková, Kateřina Otrubová 
 
Ostatní pedagogičtí pracovníci: 
Mgr. Lucie Lehečková, Mgr. Anna Krenstetterová, Jana Vališová, Eva 
Daňová 

 

Kroužky pořádané školou 
 
Dětský pěvecký sbor: Malá Jitřenka – PO - 13,30 – 14,00 
                                       Velká Jitřenka – PO – 14,00 – 14,45 
Mažoretky – PO – 14,45 – 15,30 
Roztleskávačky – ST – 14,00 – 14,45 
Stolní tenis – ÚT – 13,45 – 14,40 
Lezení na stěně: ST – 14,45 – 15,30 
Redakce časopisu Plesk: ST – 14,00 – 14,45  
Čtenářský klub: ČT – 13,15 – 14,00 – I. stupeň 
Všestranný kroužek: ČT – 14,00 – 14,45 – I. – II. třída 
Origamovsko–programátorsko–robotická kavárna – ÚT – 14,00 – 14,45 
Anglický jazyk: ST – 11,50 – 12,35 – I. třída 
Florbal – PO – 14,00 – 15,00 
Pěvecko-dramatický kroužek – ČT – 13,00 – 13,45 

3 



Prázdniny ve školním roce 2016/2017 

Podzimní prázdniny: středa 26. 10. a čtvrtek 27. 10. 2016 
Vánoční prázdniny: vyučování končí ve čtvrtek 22. 12. 2016 a začne  
                                    v úterý 3. 1. 2017 
Pololetní prázdniny: pátek 3. 2. 2017 
Jarní prázdniny: pondělí 27. 2. – pátek 5. 3. 2017 
Velikonoční prázdniny: čtvrtek 13. 4. – pátek 14. 4. 2017 
Vyučování bude ukončeno: pátek 30. 6. 2017 

 
Rozhovor s novou paní učitelkou  

Od 1. září na naší škole učí nová paní učitelka Mgr. Lucie Lehečková.  

Proč učíte na naší škole? 

Protože jsem dostala možnost zde učit. 

Líbí se Vám v naší škole?  

Líbí, jsou tu někteří šikovní žáci. 

Odkud jste k nám přišla? 

Z Olomouce. 

Jak vás napadlo, že budete učit zrovna angličtinu? 

Angličtina mě vždycky bavila, vystudovala jsem ji. 

Chtěla jste být učitelka? 

Ano, už v první třídě.  

Jak dlouho učíte? 

Teď učím 7. rokem, ale vzdělávala jsem i jednoho autistického chlapce 

v Anglii, pracovala jsem s ním 2 roky. 

Co jste vystudovala? 

Vystudovala jsem Pedagogickou fakultu UP v Olomouci. 

Byla jste někde v zahraničí? 

Ano, žila jsem 5 let v Anglii. 

Děkujeme za rozhovor                                        4 



Přespolní běh 
 

V pátek 30. září se uskutečnil třetí ročník závodu v přespolním běhu 

pro žáky druhého stupně. Ve čtyřech kategoriích se postavilo na start 

81 závodníků a závodnic.  
 
6. – 7. třída - dívky 

1. Aneta Barešová 

2. Eliška Pešková 

3. Adéla Pehlová 

 

6. – 7. třída – hoši 

1. Štěpán Vrabel 

2. Jiří Málek 

3. David Omáčka 

 

8. – 9. třída – dívky 

1. Sabina Galíková 

2. Michaela Jirglová 

3. Dominika Dirdová 

 

8. – 9. třída – hoši 

1. David Kašpar 

2. Jakub Vitásek 

3. Matouš Feranec 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                              
 
 
 

5 



Sportovní hala 

V pondělí 5. září 2016 v 10:00 hodin se uskutečnilo před budovou 
základní školy poklepání základního kamene stavby sportovní haly a 
kuželny v našem městě. Hala bude stát hned vedle základní školy, s níž 
bude spojena. Bude mít rozměry 40 × 20 m. Volná hrací výška bude 
osm metrů. Umožní to provozování volejbalu, basketbalu, házené, 
florbalu a dalších sportů. Půjde ji rozdělit na tři tréninkové plochy. 
Počítá se i s tribunou pro 50 diváků.  

  

 

 
 
                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 



Básničky 

Podzim – N. Hlaváčková 

Na podzim se pouští drak, 

schoval nám ho velký mrak. 

Padá listí strašně moc 

a už je zase dlouhá noc. 

 

Podzim – M. Pavela  

Září, říjen, listopad, 

to je velký kamarád. 

Pracuje se na poli, 

sklízím mrkve, brambory. 

Děti pouští draky 

s velikými fraky. 

 

Podzim – T. Šofr 

Podzim už je tady, 

máme ho všichni rádi. 

Skáčeme do listí, 

sbíráme ovoce  

a pouštíme draka. 

 

Podzim – V. Mašková 

Já mám podzim ráda, 

protože je barevný. 

Děláme z listí růžičky, 

chodíme do školy 

a sbíráme jedničky. 

 

 

Podzim – Z. Čermáková 
Drak létá někdy až do oblak. 

Nebojte se, není těžký jako vlak. 

Když je až nad lesem, 

vidí veverku – pospíchá tam a sem. 

Vidí, jak holky dělají z listí růžičky, 

malým školáčkům už zebou ručičky. 

 

Drak – V. Kukla 
Pouštím draka, mám ho rád, 
je to můj kamarád. 
Pouštím ho každý den, 
na jaře to byl můj sen. 
 
Můj drak je modrozelený, 
proto je pro mě oblíbený. 
Pomohl mi ho vyrobit děda, 
drakovi jsem dal jméno Eda. 
 
Drak – R. Dovrtěl 
Už je podzim, vítr fouká, 
na poli zas pouštím draka. 
Zasekne se do drátu, 
budu smutný do pátku. 
 
Koupím si zas nového, 
přejde mě smutek ze starého. 
Prší, prší, 
budeme skákat do louží. 
 
 
 

7 



Podzim – H. Marková 

Počasí je mrazivé, 

venku je to neživé. 

Doma je tepla dost, 

venku bych zmrzla na kost. 

 

Naši pejsci tulí se, 

naše kočky bojí se. 

Naše Áďa, ta je zdatná, 

náš táta domů chvátá. 

 

U krbu se nahříváme, 

něco dobrého si dáme. 

Kuba se u počítače směje 

a já mu nosím čaje. 

 

 

 

 

 

Podzim – O. Kobylka 

Koukněte se na ty draky, 

za nimi jsou černé mraky. 

Ve škole se děti učí, 

venku vítr trochu fučí. 

 

Auta jezdí sem a tam, 

koloběžku, brusle mám. 

Iveta se furt jen směje, 

hlavně pozor na závěje! 

 

 

PODZIMNÍ PRANOSTIKY 
 

Jsou-li ještě na podzim bouřky, neuhodí brzo mrazy.  

Kdo na podzim šetří, toho zima nevyhladoví. 

Je-li mnoho žaludů, přijde dlouhá a tuhá zima. 

Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 

Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 

Jaký listopad, takový březen. 

Spadne-li v říjnu listí, bude tuhá zima. 

Čím déle vlaštovky v říjnu u nás prodlévají 

- tím déle pěkné a jasné dny potrvají.                                                                                                            

 
8                             

 



Zajímavosti 

Kaktus 

Většina druhů dorůstá do velikosti  

8 – 15 centimetrů. Nejmenší rody 

měří v dospělosti asi 5 mm, největší 

pak až 15 metrů. Kaktus poznáme 

podle jeho trnů, jenže trny má 

pouze několik druhů. Má zdužnatělý stonek, který je schopen 

nahromadit a dlouhou dobu uchovat co největší množství vody, 

protože kaktus je přizpůsobený růstu v pouštích. Některé kaktusy 

dokonce kvetou.  

Plody mnoha kaktusů mají osvěžující chuť, jsou šťavnaté a nakyslé. To 

vedlo k rozšíření pěstování některých druhů. Se zemědělským 

pěstováním těchto kaktusů se lze setkat i ve Španělsku a Itálii. Z 

kaktusů se dělají především placky, marmelády, sirup a víno. 
 

Velbloud 

Velbloud je značně vysoký, 

statný přežvýkavec s malou hlavou na 

mohutném krku. Dosahuje výšky do 

dvou a půl metru, délky do tří a půl 

metrů. Srst je nerovnoměrná, na krku 

přechází do hřívy. Je zásadně 

býložravý, není vybíravý. Můžeme rozlišit velblouda dvouhrbého (dva 

hrby) a dromedára (jeden hrb). Pochází ze severní Ameriky. Na světě 

žije asi 15 milionů domácích velbloudů, převážně v severní Africe a 

západní Asii. Jsou pověstní svou schopností přetrvávat dlouho 

bez vody. Velbloud se chová především pro dopravu břemen, dále také 

pro maso a mléko. 
Zdroj: wikipedia.org                                                                                                                                    9 



Halloween 

Halloween je svátek, který se slaví 31. října. Děti 
se oblékají do strašidelných kostýmů a chodí od 
domu k domu s tradičním pořekadlem: Koledu 
nebo vám něco provedu. Tradičními znaky 
Halloweenu jsou vyřezané dýně, které měly 
vyhnat z domu duše zemřelých, čarodějky, 
duchové, černé kočky, kostlivci a příšery. Typickými barvami jsou 
černá a oranžová. V České republice nejde o tradiční svátek. Některé 
domácnosti si sice dávají před dům symbolicky vyřezané dýně, ale jinak tyto 
domácnosti nejsou obvykle připravené na koledu.  

K rozsvíceným dýním se váže pověst o opilci a šprýmaři Jackovi.  Ten byl o 
Halloweenu tak opilý, že jeho duše začala opouštět tělo. Na to už čekal ďábel, 
který si pro něj přišel. Jack ho požádal, aby mu povolil poslední drink. Na ten 
ale Jack neměl peníze, a proto  ďáblovi navrhl, zda by se nepřeměnil v minci, 
Jack by s ní zaplatil a ďábel by se zase přeměnil zpět. Jack však ihned minci 
popadl a mazaně ji schoval do peněženky, čímž démona uvěznil. Poté si 
vynutil, že ďábla pustí, když mu dá rok svobody. Po roce se čert vrátil. 
Tentokrát ho Jack přelstil nalákáním na lahodná jablka. Jakmile byl ďábel na 
jabloni, Jack nožem vyryl do kmene stromu kříž a ďábel tak nemohl dolů. Jack 
mu nabídl pomoc, pokud mu ďábel slíbí, že ho nikdy nevezme do pekla. Když 
pak Jack jednoho dne zemřel, v nebi ho nechtěli, protože měl na bedrech 
příliš mnoho hříchů, a slib od ďábla mu zase zaručoval, že do pekla také 
nemůže. Od té doby Jackova duše bloudí po světě a temnotu si ozařuje 

žhavým uhlíkem, který mu 
ďábel věnoval. Aby uhlík 
vydržel déle, vložil ho Jack 
do vydlabané řepy. Lidé si 
proto o Halloweenu dávají 
do okenní římsy vyřezanou 
dýni se svíčkou, neboť věří, 
že si Jack vezme světýlko a 
je za to na oplátku ochrání.  

10 



Vtipy 

Zavolá si pán klučinu a ptá se ho: 

„Jak se jmenuješ?“ 

„Jako můj táta.“ 

„Dobře a jak se jmenuje tvůj 

tatínek?“  

„Přece jako já.“  

„No a jak se teda oba jmenujete?“ 

nevzdává to pán. 

 „No přece stejně!“ 

 

U večeře se chlubí Pavlík tatínkovi: 

„Tati, zbavil jsem babičku zlozvy-

ku, už si nekouše nehty!“ 

„To jsi hodný kluk a jak se ti to 

povedlo?“  

„Zakopal jsem jí zuby na 

zahradě!“  

 

„Babičko, ty tvoje brýle zvětšují 

nebo zmenšují?“ ptá se Adélka. 

„Zvětšují, Adélko.“ 

 „Tak si je, babi, prosím na chvíli 

sundej a ukroj mi kus dortu.“ 

 

 

Malý Pepíček přijde domů od 
zubaře a maminka se ho ptá, jestli 
ho ještě ten zoubek bolí?           
„To nevím, mami, pan zubař si ho 
nechal u sebe.“  

 

Malý Petřík se ptá své maminky, 

proč má tak velké břicho? 

„Čekám tvou sestřičku,“ odpoví 

maminka. Přijdou na nádraží a 

Petříkovi padne do oka břichatý 

pán a tak neváhá a běží se zeptat, 

co že to pán čeká? 

„Čekám na vlak,“ řekne pán 

Petříkovi. Ten ho pohotově 

poprosí: „A kdyby z toho bylo 

nakonec jízdní kolo, dal byste mi 

ho?“  

 

Proč žijí žraloci ve slané vodě? 

Protože v pepřové by slzeli.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

11 



OMALOVÁNKY A BLUDIŠTĚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 



Vyrábíme dýně z papíru 

Potřebujeme:  
barevné papíry – oranžový, zelený a černý, nůžky, lepidlo, provázek, 
děrovačku na papír 

Postup: 
Oranžové papíry si nastříháme 
na 1,5 cm proužky. Děrovačkou 
na papír si na každém konci 
proužku uděláme otvor. Nejdříve 
spodními otvory protáhneme 
provázek, aby dýně držela 
pohromadě. Potom i horními 
okraji provázek protáhneme. 
Proužky papíru stejnoměrně 
rozevřeme tak, aby vznikl kulatý 
tvar. Ze zeleného papíru 
vyrobíme list i stopku a 
přilepíme nahoru. Na závěr si 
z černého papíru vystřihneme 
oči a pusu dýně a nalepíme. Hotovou dýni si můžete za provázek 
pověsit na záclonu nebo květinu. 

Zdroj:www.promaminky.cz 

 

 

 

 

 

13 



Přírodovědný 
kvíz 
1. Jakou barvu má tráva? 

a) Modrou           D 

b) Zelenou           K 

c) Červenou        G 

 

2. Mládě od kočky je: 

a) Kotě               O      

b) Štěně             A 

c) Jehně             E 

 

3. Na louce rostou: 

a) koláče         M 

b) rohlíky        L 

c) květiny        P 

 

4. Králíci jedí: 

a) mrkev         R 

b) čokoládu    S 

c) nádobí        C 

 

5. Doma chováme: 

a) tygry           A 

b) morčata     E 

c) lvy                I 

 

 

 

       

 

 

        6. Listí stromů je: 

             a) zelené      T 

b) modré     F 

c) fialové     D 

 

         7. Kráva nám dává: 

a) mouku        U 

b) vajíčka        A 

c) mléko           I 

 

         8. Na jabloni rostou: 

a) jablka            N 

b) hrušky          M 

c) švestky          R 

 

         9. Jakou barvu má       

             pampeliška? 

a) červenou         J 

b) oranžovou      E 

c) žlutou              A 

 

Tajenku posílejte do 2. 12. 

2016. Nezapomeňte 

napsat své jméno a třídu. 

14 



KŘÍŽOVKA 

Řešení tajenky posílejte do 2. 12. 2016.                                   15 

   
      

   
Mléčný výrobek 

 
      

  

 

  
Jméno 15. 6.  

   
      

   
Živočich s klepety 

  
        

   
Koupací nádoba 

   
      

   
Luk a  … 

  
        

   
Alkoholický nápoj 

   
        

  
Hodně 

   
        

  
Zvětšovací sklo 

  
          

  
Uzenina 

           

   
          

 
Zvíře s parohy 

  
      

    
8 

 

   
        

  
Skleněný otvor 

 

 
        

   
Dopravní prostředek 

           

   
          

 
Opak lehký 

   
        

  
Pozdrav 

   
          

 
Stojí hodně peněz 

  
      

    
Malé zvíře 

           



Významné dny v listopadu 
1. 11. – Svátek všech svatých 

2. 11. – Památka zesnulých 

10. 11. – Světový den vědy pro mír a rozvoj 

11. 11. - Mezinárodní den válečných veteránů 

13. 11. – Mezinárodní den nevidomých 

14. 11. – Den bez aut 

17. 11. – Mezinárodní den studenstva 

18. 11. – Mezinárodní nekuřácký den 

20. 11. - Světový den dětí 

………………………………………………………………………………………….. 

Chcete i vy psát tento časopis? Rádi pracujete na počítači? 

Máte zajímavé nápady? Chybí vám v časopise vaše oblíbené 

téma? 

Neváhejte a přijďte za námi ve středu ve 14,00 na hlavní 

budovu ZŠ. Těšíme se na vás. 

 

…………………………………………………………………………………………… 
 

1. číslo XIX. ročníku vyšlo 26. 10. 2016 nákladem 80 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky 

pochází z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovaly: T. Kolková, L. Glücková, R. Glücková, L. Kondášová,     

A. Švecová pod vedením paní uč. Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


